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Rapport de |’organe de révision sur le contrdle restreint

a UAssemblée générale de
Public Eye, Association fondée sur la Déclaration de Berne, Berne

En notre qualité d’organe de révision, nous avons controlé les comptes annuels (bilan, compte d’ex-
ploitation, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation du capital et annexe) de Public Eye,
Association fondée sur la Déclaration de Berne pour ['exercice arrété au 31 décembre 2022. Confor-
meément a Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont
soumises a aucune obligation de vérification par I’organe de révision.

La responsabilité de |’établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, aux
exigences légales et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste a contréler ces
comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d’agrément et d’indépendance.

Notre controle a été effectué selon la Norme suisse relative au contréle restreint. Cette norme re-
quiert de planifier et de réaliser le contrdle de maniére telle que des anomalies significatives dans
les comptes annuels puissent étre constatées. Un controle restreint englobe principalement des au-
ditions, des opérations de contréle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des
documents disponibles dans |’entreprise controlée. En revanche, des vérifications des flux d’exploi-
tation et du systéme de contrdle interne ainsi que des auditions et d’autres opérations de controle
destinées a détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne font pas partie de ce controle.

Lors de notre contréle, nous n’avons pas rencontré d’éléments nous permettant de conclure que les
comptes annuels ne donnent pas une image fidéle du patrimoine, de la situation financiére et des
résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes a la loi suisse et aux
status.

Zurich, le 2 février 2023

Marco Beffa ppa. Christine Gundi

Réviseur responsable
Expert-réviseur agréé Expert-réviseur agréé
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Bilan

Notes 31.12.2022 % 31.12.2071 %
Actif
Actif circulant
Liquidités 2.1 1'952'234 38.2% 4'419°357  84.4%
Créances résultant de livraisons et de prestations 2.2 0 00% 315 0.0%
Autres créances a court terme 2.2.2 560'078 11.0% 604318 11.6%
Stocks 23 2878 01% 1’704  0.0%
Comptes de régularisation actifs 2.4 303194  59% 112292 2.%
Total actif circulant 2'818'384  s551% 5'137'986 $8.1%
Actif immobilisé
Immobilisations financiéres 2.5 2'008'917  39.3% 17'601  0.4%
Dépét de garantie 2.6 42'380 0.8% 42'377 0.8%
Immakilisations corporelles 27, 218523 43% 37°909  07%
Immobiliscticns incorporelles 2.7.2 25'849  0.5% 1 0.0%
Total actif immobilisé 2'295'669  44.9% 97'889 1.9%
Total actif 3'114'053  100.0% 3'235'875 100.0%
Passif
Engagements a court terme
Dettes résultant de livraisons et de prestations 2.8 182'398  3.6% 169086 3.2%
Autres dettes d court terme 29, 83'476  1.6% 47°647  0.9%
Comptes de régularisation passifs 210 60'050  1.2% 33’828 07%
Régulerisation vacances heures supplémentaires 210 272'380  53% 293'268  s5.6%
Total engagements & court terme 398'304 11.7% 543'830 10.4%
Capital des fonds
Fonds affectés 211 0 00% 0 0.0%
Total capital des fonds 0 00% 0 0.0%
Total engagement & court ferme et fonds afffectés 598'304 11.7% 543830 10.4%
Capital de ['organisalion 21
Capital lié au plan secial 700000 13.7% 600000 11.5%
Capital lié au personnel 980'000 19.2% 1'080°000  20.6%
Capital lié aux projets 934'864 18.3% 984’864 18.8%
Capital lié pour la régulation des legs 500000 9.8% 500000 9.5%
Capital libre 1'400'886  27.4% 1'527°181  29.2%
Total capital de I'organisation 4'515'750  88.3% 4'692'045  89.6%
Total passif 5'114'053  100.0% 5'235'875 100.0%




Compte d'exploitation

Notes 2022 % 2021 %

Prodvits
Dons 31 3'195°605  50.8% 3'064'022  52.5%
Legs 260865  4.1% 253699  4.4%
Cotisations membres 2'020°500  32.% 1'974'300  33.9%
Produits liés aux programmes 790769  12.46% 527091 9.0%
Ventes et autres produits 23239 0.4% 13'837 0.2%
Total produits d'exploitation 6'290'978  100.0% 5'832'949 100.0%
Charges
Charges de projels
Charges de personnel 32 -3'135'701  avo% -2'797'678  48.0%
Charges de projets 3.2 -1'442'580 22.9% -P79'036  16.8%
Total charges de projets -4'578'281  72.8% 3776713 64.8%
Charges collecte de fonds et de publicité générales
Charges de personnel 32 -291'299  4.4% -245'453  4.2%
Suivi des membres et récolte de fonds 3.2 -661'499  10.5% -622'991  10.7%
Total charges collecte de fonds et de publicité générales -952'798 15.1% -868'444  14.9%
Charges administration
Charges de personnel 3.2 -569'772 9% -585'226 10.0%
Charges administratives 3z -233'554  37% -130'438 2.2%
Amortissements 32 -13'337  0.2% -9'833 0.2%
Tolal charges administration -816'663  13.0% 725497 12.4%
Total charges projets, collecte de fonds et de publicité générales, administration -6'347°742  100.9% =5'370'654  92.1%
Résuliat d'exploitation -56'763 -0.9% 462'295  7.9%
Charges financiére 33 -128'063  -2.0% -12'465  0.2%
Produits financiers 3.4 8’530 0.1% 215 0.0%
Résultat financier =119'532  .1.9% -12'251  -0.2%
Produits exceptionnels 0 00% 0 oo0%
Charges exceptionnelles 0 0.0% 0 00%
Total résultat hors exploitation et exceptionnel 0  0.0% 0 0.0%
Résultat avant variation du capital des fonds -176'295 -2.8% 450'044  7.7%
Variation des fonds affectés 3.5/ 4 0 0.0% 12'398  0.2%
Résultal annuel (avant utilisalions / allocations ital de I'organisation) -176°295  .28% 462'442 7.9%
Variation capital de I'organisation 25/ 40
Yariation du capital lié 50000  0.8% -350'000 -5.0%
Variation dv capital libre 126'295  2.0% -112'442  1.9%

0  00% 0 00%




Tableau de flux de trésorerie

2022 2021
Flux de trésorerie résultant de I'activité d’exploitation
Résultat annuel (avant variation du capital de I'organisation) -176'295 462°442
Variation du capital des fonds 0 -12'398
Amortissements 201’311 61'456
Diminution / augmentation (-) des créances résultant de livraisons et de prestations 315 207
Diminution / augmentation (-) des autres créances & court terme 44°240 -400°527
Diminution / augmentation (-) des stocks -1"174 3'485
Diminution / augmentation (-) des comptes de régularisation actifs -190'902 57°494
Diminution / augmentaiton (-) du dépét de garantie -3 -5
Diminution (-}/ augmentation des deftes résultant de livraisons et de prestations 13'312 33026
Diminution (-)/ augmentation des autres dettes @ court terme 35’829 -8'108
Diminution (-)/ augmentation des provisions & court terme 0 -150°000
Diminution (-)/ augmentation des comptes de régularisation passifs 5'334 116’269
Flux de trésorerie résultant de I'activité d’exploitation -68'034 -69°'197
Flux de trésorerie résultant de I'activité d'investissement
Investissements immobilisations corporelles -295°'377 -35'635
Investissements immobilisations financiéres -2'105'000 4]
Désinvestissement immobilisations financiéres 1’289 0
Flux de trésorerie résultant de I'activité d'investissement -2'399°088 -35'635
Flux total des fonds de I'organisation -2'467°122 -104'832
Variation des liquidités
Etat des liquidités auv 01.01. 4’'419'357 4'524'189
Etat des liquidités au 31.12. 1'952'234 4'419'357
Variation des liquidités -2'467°'122 -104’832




Tableau sur la variation du capital

Capital de I'organisation Etot Allocations Transferts internes Utilisation Etat
01.01.2022 31.12.2022
Capital lié au plan social CTT 1) 600°000 100’000 700'000
Capital lié au personnel 2) 1'080°000 -100'000 980'000
Capital lié aux projets 3) 984’864 50'000 934'864
Capital lié pour la régulation des legs 4) 500'000 500'000
Capital libre 1'527'181 126'295 1'400'886
Capital de I'organisation 4'692'045 0 0 176295 4'515'750
Etat Allocations Transferts internes Utilisation Etat
01.01.2021 31.12.2021

Capital de I'organisation
Capital lié au plan social CTT 1) 4600°000 600000
Capital fié au personnel 2) 880000 200°000 1'080'000
Capital lié aux projets 3) 984'864 984'864
Capital lié pour la régulation des legs 4) 350'000 150'000 500'000
Capital libre 1°'414'740 112'441 1'527'181
Capital de "organisation 4'229'604 462'441 0 0 4'692°045

1} Obligation de plan social en vertu de la CCT en cas de licenciements pour motifs économiques ou de réorganisation

2) Garantie de salaire pour les collaborateurs et collaboratrices permanents en cas de forte baisse des dons

3) Pour le financement des projets imprévus (enquétes ou projets novateurs) indépendamment d'un nouveau financement externe
4) Réserves pour régulation des legs servant & équilibrer les recettes provenant de legs sur une durée plus longue

La CCT prévoit d’alimenter le capital lié affecté au plan secial jusqu'a un montant qui couvre au minimum deux fois la somme des salaires mensuels.



Capital des fonds

Fonds affectés

Etat

Allocations

Allocations

Allocations

Allocations

Transferts internes Utilisation Etat
01.01.2022 FGC Fedevaco Autres Total 31.12.2022
Projet matiéres premiéres 0 113'000 113000 113'000 0
Recherches dans le domaine des matiéres premiéres
Projet Clean Clothes Campaign 0 57'000 57000 57'000 0
Trovail en réseau, appels urgents, achats publics
Santé 0 115000 115000 115'000 0
Essais cliniques, acces ayx médicaments
Agriculture 0 106'000 106°000 106'000 0
Brevets, biodiversité, biopiraterie, semences, pesticides
Soft Commodities 0 50'000 50°000 50000 0
Travail en résecu
Responsabilité du groupe 0 60°000 60°000 60’000 0
Codlition pour des multinationales responsobles, octions en justice
Visites d'écoles 0 0 0 0
Matériel pédogogique
Canal vidéo 0 42175 30000 7275 72175 [¢]
Production oudiovisuelle
CCC E-commerce 0 85000 85'000 85'000 0
Commerce en ligne
Total des fonds affectés 0 0 0 616'000 658'175 0 658'175 ]
Fonds affectés Etat Allocations Allocations  Allocations Allocations Transferls internes Utilisation Etat
01.01.2021 FGC Fedevaco Avutres Total 31.12.2021
Projet matiéres premiéres 0 5’000 5'000 5000 0
Recherches dans le domaine des matiéres premiéres
Projet Clean Clothes Campaign 0 91100 21'100 21100 0
Compogne chaussures, travail en réseau, appels urgents, achats publics
Santé Q 95000 25'000 95000 o}
Essais cliniques
Agriculture 9’330 70°000 70'000 79330 0
Brevels, biodiversité, biopiraterie, semences, pesticides
Soft Commodities o] 50'000 50°000 50°000 0
Travail en réseau chocolat, oranges, bananes
Responsabilité du groupe 0 50000 50000 50'000 0
Initictive pour des multinationales responsables, actions en justice
Visites d'écoles 3'068 0 0 3'068 0
Matériel pédagogique
Canal vidéo 0 30'000 30'000 30000 0
Production audiovisuelle
Total des fonds affectés 12'398 0 0 391°100 391'100 [\] 403'498 0




Public Eve

ANNEXE 2022 DE PUBLIC EYE, BERNE

1 Principes comptables

1.1 Bases de I'établissement des comptes

Les comptes de I'association Public Eye sont établis en conformité avec les recommandations rela-
tives a la présentation des comptes Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales ; RPC 21) et donnent
une image fidéle du patrimoine, de la situation financiere et des résultats. En outre, les comptes an-
nuels sont conformes aux dispositions du droit suisse en matiére de présentation des comptes (titre
32e du Code des obligations). Les charges de collecte de fonds et de publicité générale, ainsi que les
charges administratives, sont calculées et indiquées selon la méthodologie Zewo.

1.2 Principes d'évaluation

Le principe de la valeur d'achat ou de production s'applique en général a la présentation des
comptes. Il repose sur le concept de I'évaluation séparée des actifs et des passifs. Les principes
d'évaluation les plus importants et les variations les plus marquées par rapport aux bases d'évalua-
tion mentionnées sont décrites pour chacun des postes du bilan. La comptabilité est tenue en francs
suisses. Les transactions en monnaies étrangéres sont effectuées au cours du jour. Les engagements
actifs et passifs en devises au jour du bilan sont convertis au cours de cléture des devises.

Les valeurs présentées sont arrondies au CHF le plus proche. Les totaux peuvent donc présenter
des écarts d'arrondi.
2 Explications relatives au bilan

2.1 Liquidités

31.12.2022 31.12.2021
Caisse 1'216 5089
Poste 370'914 338'806
Banque 1'580'824 4'075'462
Total des liquidités 1'952'234 4'419'357

Les liquidités sont inscrites au bilan a leur valeur nominale.

2.2 Créances
2.2.1 Créances résultant de livraisons et de prestations

31.12.2022 31.12.2021
Créances résultant de livraisons et de prestations 50 675
Correction de valeur -50 -360
Total des créances résultant de livraisons et de o 315

prestations



2.2.2 Autres créances a court terme

31.12.2022 31.12.2021
Créances des autorités fiscales 857 169
Valeurs actives a I'égard sécurité social 553'370 553370
Avances a court terme 5851 50'779
Total autres créances a court terme 560'078 604'318

Toutes les créances a court terme sont indiquées a leur valeur nominale, déduction faite des correc-
tions de valeur nécessaires. Toutes les créances résultant de livraisons et de prestations antérieures
a 2022 ont été intégralement amorties. Les créances résultant de livraisons et de prestations entre le
01.01.2022 et le 30.09.2022 ont été dépréciées a 50%.

Le solde des valeurs actives 4 l'égard sécurité social de CHF 553'370 comprend les réserves des coti-
sations de 'employeur 4 la caisse de pension Nest qui ont été payées par avance pour éviter les inté-
réts négatifs. Ce solde correspond aux cotisations de I'employeur estimées pour environ deux ans et

demi.

2.3 Stocks
Les stocks sont évalués au cofit d'acquisition ou a la valeur vénale effective si celle-ci est inférieure

(Lower of Cost or Market).

2.4 Comptes de régularisation actifs

Les comptes de régularisation actifs comprennent CHF 130'000.- (contre CHF 109'550.- 'année
précédente) de produits a recevoir qui concernent 'année 2022. Le reste de CHF 173'194.- (contre
CHF 2'742.- I'année précédente) correspond a des frais payés d'avance et une participation aux co(its
qui n'a pas encore €té regue.

2.5 Immobilisations financiéres

31.12,2022 31.12.2021
Titres 21312 17'601
Prét Claro 10'000 10'000
Correction de valeur prét Claro -10'000 -10'000
BAS Gestion de fortune Mandat Impact 1'987'605 o
Total des immobilisations financiéres 2'008'917 17’601

Les immobilisations financiéres sont inscrites au bilan a leur valeur d'achat aprés déduction d'éven-
tuelles pertes de valeur. La valeur marchande des titres cotés en bourse au 31.12.2022 est de CHF
30'354.- (contre CHF 23'583.- I'année précédente).

Cette année, une action de la Banque nationale suisse (CHF 5'000.-) a été achetée pour nous per-
mettre de participer a l'assemblée générale. D'autre part, CHF 2,1 Mio. ont été investis aupres de la
Banque alternative suisse dans le cadre d'une gestion de fortune respectant les meilleurs critéres de
durabilité possibles et afin de s'assurer qu'une grande partie du capital de notre association soit in-
vestie en accord avec nos valeurs. Contrairement aux autres immobilisations financiéres, le mandat
de Gestion Impact de la Banque alternative suisse est €valué et inscrit au bilan a sa valeur de mar-

che.

2.6 Dépot de garantie de loyer
Le montant des dépdts de garantie de loyer s'éleve a CHF 42'380.- (contre CHF 42'377.- 'année pré-
cédente).



2.7

2.7.1 Immobilisations corporelles

Immobilisations corporelles et incorporelles

en CHF Mobilier | Infrastructures Matériel Total
informa-
tique
Valeur comptable nette 01.01.2021 2'676 3 55305 | 58'986
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 183’549 142534 442'366 | 768'449
01.01.2021
Entrées 13'805 21'829 35634 |
Sorties -21'595 -175302 | -196'897
Etat 31.12.2021 161'954 156'339 288'893 | 607'186
Correction de valeur cumulée 179’873 142’531 387'061 | 709'465
01.01.2021
Amortissements 1'429 2'761 52'519 | 56709
Sorties -21'595 -175'302 | -196'897
Etat 31.12.2021 159'707 145'292 264’278 | 569'277
Valeur comptable nette 31.12.2021 2'247 11'047 24'615 | 37'909
en CHF Mobilier | Infrastructures Matériel Total
informatique
Valeur comptable nette 01.01.2022 2'247 11'047 24'615 | 37909
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 161’954 156'339 288'893 | 607186
01.01.2022
Entrées 25'505 209222 21’519 | 256'335
Sorties -1'349 -42'057 | -43'406
Etat 31.12.2022 186'200 365'561 268'335 | 820'116
Correction de valeur cumulée 159'707 145'292 264278 | 569’278
01.01.2022
Amortissements 6'717 44605 24399 75721
Sorties -1'349 -42'057 | -43'406
Etat 31.12.2022 165’075 189'898 246'620 | 601'593
Valeur comptable nette 31.12.2022 21'126 175'663 21'734 | 218'523




2.7.2 Immobilisations incorporelles

en CHF Logiciels Total
Valeur comptable nette 01.01.2021 5 5
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2021 39'101 39'191
Entrées - B

Sorties 35735 -35'735
Etat 31.12.2021 1'456 3'456
Correction de valeur cumulée 01.01.2021 39186 39186
Amortissements 4 4
Sorties -35735 -35735
Etat31.12.2021 3'455 3'455
Valeur comptable nette 31.12.2021 1 1
en CHF Logiciels Total
Valeur comptable nette 01.01.2022 1 1
Valeur d'achat / valeur brute actuelle 01.01.2022 B 3'456 3456
Entrées

Sorties 38'772 38'772
Etat 31.12.2022 42'228 42'228
Correction de valeut cumulée 01.01.2022 3455 3'455
Amortissements 12'924 12'924
Sorties

Etat 31.12.2022 16’379 16'379
Valeur comptable nette 31.12.2022 25'849 25'8

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont mentionnées a leur valeur d’acquisition ou de
fabrication, déduction faite des amortissements comptabilisés.

La durée d'utilisation estimée des immobilisations corporelles et incorporelles est la suivante :

Matériel informatique 3 ans / lindaire
Logiciels informatiques 3 ans / lin€aire
Mobilier 5 ans / lin€aire
Infrastructures 5 ans / lin€aire

2.8 Dettes résultant de livraisons et de prestations
Les dettes résultant de livraisons et de prestations sont composées de factures de fournisseurs en-

core impayeées.

2.9 Autres dettes a court terme
2.9.1 Autres dettes a court terme

Les autres dettes a court terme, d'un montant de CHF 83'476.- (contre CHF 47'647.- 'année précé-
dente) comprennent des obligations a I'égard de l'institution de prévoyance professionnelle, de la
caisse AVS, des obligations pour des impdts a la source et pour des impdts sur les acquisitions ainsi
que le compte courant Contribution de solidarité de CHF 19'362.- (contre CHF 27'373.- I'année pré-
cédente). Les contributions de solidarité sont notamment utilisées pour couvrir les frais d'exécution
du SSP. lls servent également a couvrir les cofits résultants de la formation continue, des membres

ou des membres futurs de la CoPe.
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2.10 Comptes de régularisation passifs

31.12.2022 31.12.2021
Produits regus d’avance 1’634 1'634
Charges a payer 58'415 32’104
Régularisation vacances / heures supplémentaires 272380 293268
Total comptes de régularisation passifs 332'429 327'096

2.11 Capital des fonds et capital de I'organisation
Pour la composition et I'évolution du capital des fonds et du capital de l'organisation, se référer aux

tableaux de variation des fonds.

3 Explications relatives aux comptes d'exploitation

3.1 Produits des récoltes de fonds
Une partie des produits est liée a une affectation spécifique.

2022 2022 | 2021 2021
dont partie lide a dont partie liée a
une affectation une affectation
Dons 3'195'605 o 3'064'022 N o
Legs 260'865 o 253'699 o
Produits liés 790'769 658175 527091 391100
aux programmes
Total 4'247'239 658'175 3'844'813 391'100

Les dons, CHF 3'195'605.- (contre CHF 3'064'022.- 'année précédente) ont enregistré une augmen-
tation de 131'583.-. Les contributions des membres, CHF 2'020'500.~ (contre CHF 1'974'300.- I'an-
née précédente), ont enregistré une augmentation de CHF 46'200.-.

Les CHF 260'865.- de legs (contre CHF 253'699.- 'année précédente) ne sont pas liés a une affecta-
tion spécifique.

Les produits liés aux programmes, CHF 790’769.-, (contre CHF 527'091.- 'année précédente), sont
principalement composés de dons de fondations, de contributions de paroisses et de dons privés
liés 4 une affectation. L'essentiel de ces produits, environ 83.2% du montant (contre 82.6% l'année
précédente), est lié a une affectation.

Le reste des produits est constitué d'honoraires de nos spécialistes pour leurs interventions lors de

conférences et par I'équipe effectuant des visites dans les écoles, ainsi que d'une rémunération d'une
gestion de projet que nous avons pris en charge.

L



3.2 Charges de projets, collecte de fonds et de publicité générale, charges administratives

2022 2021
Charges de projets, charges de personnel comprises 4'578'281 3'776'713
Charges de personnel 3135701 2'797'678
Charges matérielles 1'442'580 979’035
Enquétes, rapports, campagnes, activités de plaidoyer 1'064'263 757121
Cofits informatiques 176'374 145639
Frais de loyer 132'589 124'983
Amortissements 69'354 47'321
2022 2021
Charges de récolte de fonds et de publicité générale, 952'798 868'444
charges de personnel comprises
Charges de personnel 2091299 245'4
Récolte de fonds (acquisition de nouveaux membres 627'548 594087
et suivi des membres)
Cofits informatiques 15’828 13'240
Frais de loyer 11'899 11'362
Amortissements 6'224 4'302
2022 2021
Charges administratives, charges de personnel com-
prises 816'663 | 725'497
Charges de personnel 569'772 585'226
Charges administratives 199'636 100'1
Coiits informatiques 33'018 30'263
Amortissements 13'337 9'833

L'imputation des cofits salariaux aux charges de projets, de récolte de fonds ou administratives
est effectuée en fonction des cahiers des charges respectifs du personnel.

Conformément aux spécifications de la certification Zewo, les cofits informatiques (qui ne sont
pas directement attribuables), les frais de loyer et les amortissements sont calculés en fonction
de la répartition des salaires et se répartissement de la maniere suivante :

2022
Projets 78%
Récolte de fonds 7%
Charges administratives 15%

-

2021
77%
7%
16%
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Personnel

2022 2021
Nombre d’employés (moyenne annuelle) 41.5 40
Equivalents temps plein (moyenne annuelle) 30 28.2

Le montant total des charges de personnel (comprenant les dépenses professionnelles, les frais de
formation continue, la recherche de collaborateurs et les autres frais annexes tels que la contribu-
tion de I'employeur a la caisse de pension, la régularisation des vacances, etc.) se monte a :

2022 2021
Total charges de personnel 3'996'771 3'628'357

En 2022, les charges de personnel ont augmenté de CHF 368'414.-. Ceci est d0 principalement aux
indemnités d’ancienneté et A 'adaptation des salaires au renchérissement. De plus, les taux d'occu-
pation de divers postes ont été augmentés temporairement ou pour certains, de maniére fixe.

2022 2021
Total amortissements 88'g15 61'456
3.3 Charges financiéres

2022 2021
Frais de gestion de la fortune 29'202 9'374
Pertes non réalisées sur les 98'215 o}
immobilisations financiéres
Pertes réalisées sur les immobilisations financieres 646 o
Total 128’063 9'374
3.4 Produits financiers

2022 2021
Gains de change (année derniére perte de change) 1164 -3'091
Produits réalisés sur les immobilisations financiéres  1'239 o
Intéréts et revenus sur produits financiers 6'127 215
Total 8'530 215

3.5 Résultats des fonds affectés et du capital de l'organisation
Le tableau de variation des fonds renseigne sur l'utilisation et l'affectation des fonds affectés et des

capitaux propres.
4  Commentaires concernant le tableau sur la variation du capital

41 Allocations et utilisation .
Les colonnes « Allocations » et « Utilisation » reprennent globalement les allocations et les utilisa-

tions du compte d’exploitation. Ce compte des fonds garantit que les recettes liées sont affectées
aux buts auxquels elles sont destinées.
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5 Informations complémentaires

51 Créances éventuelles
Public Eye recoit réguliérement des successions et legs. A la date de cldture du bilan, deux legs d'un

montant inconnu sont encore en suspens.

5.2 [Engagements éventuels
Une plainte a été déposée contre Public Eye a la suite d’'une enquéte. Nous estimons nos chances
d’acquittement supérieures a 50% et indiquons donc le montant de CHF 25'000.- comme un enga-

gement éventuel.

5.3 Contrat de bail a long terme

{ échéance option | nouvelle échéance 31.12.2022 31.12.2021
obligation Obligation
Contrat de bail ZH 31.08.2027 non - CHF 509'600 | CHF 499'296
Contrat de bail LS 01.08.2023 | oui 31.07.2028 | CHF 370'778 | CHF 102’980

Le contrat de bail pour les locaux de notre secrétariat zurichois a été renouvelé en juillet 2021 au
moyen d'une option, pour une nouvelle période de 5 années. Le contrat de bail conclu pour les lo-
caux de notre secrétariat lausannois est résiliable en tout temps, a condition que Public Eye pré-
sente un nouveau locataire solvable disposé a reprendre le bail aux mémes conditions.

5.3 Rémunération versée aux membres de l'organe directeur supréme (comité de I'associa-
tion) et aux personnes chargées de la gestion (direction)

Les membres du comité, y compris la présidente, travaillent a titre bénévole et ne regoivent aucune
rémunération. Le salaire brut cumulé des quatre membres de la direction (allocations pour enfants,
primes d'ancienneté, frais forfaitaires et abonnement demi-tarif compris) se monte 8 CHF 425171 -
(contre CHF 456'470.- 'année dernicre).

5.4 Politique salaxiale et prestations bénévoles
Le personnel salarié est engagé 4 un taux d'occupation maximal de 80%. Avec le méme nombre

d'années d'expérience, I'écart entre le plus haut salaire et le plus bas ne dépasse pas 45% (contre 45%
I'année derniere).

2022 2021
Charges du personnel 3'996'771 3'628'357
Taux d'occupation cumulé 2'960% 2'818%
Nombre d'employés permanents (au 31.12) 37 37
Nombre d'employés a durée déterminée (au 31.12) 3 3
Salaire brut le plus éleve 118'563 116'597

(allocations pour enfants, primes d'ancienneté, frais forfaitaires et abonnement demi-tarif compris)

Le poste de coordinateur des visites dans les écoles 4 40% est assuré a titre gratuit. A noter que Pu-
blic Eye a aussi bénéficié du soutien de trés nombreux bénévoles (groupes régionaux, membres du
comité, lectorat), soit 306 personnes qui ont accompli des travaux pour quelque 9'986 heures (contre
288 personnes et 7169 heures I'année précédente).

5.5 Obligations de prévoyance en faveur du personnel

Le financement de la prévoyance en faveur du personnel enregistre un actif de CHF 553'370.05, si-
milaire a celui de I'année derniére.
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5.6  Parties liées
En 2022, aucune transaction n'a été faite avec des personnes ou organisations li€es.

5.7 Evaluation des risques .
La direction de Public Eye a fait une évaluation des risques financiers. Le comité en a pris connais-

sance lors de sa séance du 02.02.2023.

5.8 Evénements survenus aprés la date de cléture des comptes
Aucun événement important susceptible d'influencer les comptes annuels 2021 n'a été constaté

apres la date de cloture.

5.9 Rapport de performance
Concernant le rapport de performance, nous vous renvoyons au rapport d'activité de Public Eye.

5.10 Adoption des comptes annuels
Le comité a approuvé les comptes annuels le 02.02.2023. Ces comptes annuels seront soumis a la

prochaine assemblée générale de I'association.
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